

Renovarea parcului orasenesc din orasul Leova

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 9 835 330 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m	4 037,4000	35	140 663,016
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2	1 018,0000	24	24 554,160
3	RpDE05A	Demontarea (deplantarea) din pamint a bancilor existente	buc	69,0000	84	5 778,750
4	RpDE05A k=0.6	Demontarea (deplantarea) din pamint urnilor existente Coeficient la manoperei=0,6000 Coeficient la pentru materiale=0,6000 Coeficient la utilajului=0,6000	buc	37,0000	50	1 859,250
5	RpCS20D	Demontarea imprejmuirilor existente	m	464,0000	7	3 108,800
6	RpEN04A	Demontarea pilonilor (Демонтаж опор)	buc	2,0000	75	150,080
7	TsH92B	Incarcarea in auto - materiale	t	16,0000	74	1 189,920

1	2	3	4	5	6	7
		rezultate din demolare imprejmuiri, banici, urne				
8	TsC35C1	Excavator transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль, твердые и очень твердые горные породы, до 25 кг, на расстояние < 10 м,)	100 m3	1,1000	2 624	2 885,850
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III imbracaminte asfaltica gr. 4,0 cm)	100 m3	2,1400	1 300	2 782,000
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	680,0000	20	13 589,800
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	3,2400	237	769,370
		<i>Total</i>	Lei			197 330,996
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				197 330,996 177 386,466
		2. 2. Amenajare trotuare				
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3	121,2300	196	23 717,437

1	2	3	4	5	6	7
13	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль, твердые и очень твердые горные породы, до 25 кг, на расстояние < 10 м,)	100 м3	1,4600	2 624	3 830,310
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	200,0000	20	3 997,000
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 м3	1,4600	226	329,535
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 20x8 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100, sectiune 15x18(h) cm (consum beton 0.027 m3/m.l.)	m	4 490,0000	263	1 181 655,75 0
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2	69,6200	1 245	86 677,596
18	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	6 962,0000	93	646 679,294

1	2	3	4	5	6	7
		(Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)				
19	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)	m2	- 6 962,0000	6	-44 340,978
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate cu suprafata din granit, grosime 60 mm, culoare ALB, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	5 390,0000	353	1 901 009,88 0
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate cu suprafata de granit, grosime 60 mm, culoare SURA, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 572,0000	353	554 431,824
		<i>Total</i>	Lei			4 357 987,64 8
		Total 2. Amenajare trotuare				4 357 987,64 8
		Inclusiv salariu				652 254,098
		3. 3. Teren de joaca pentru copii				
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	32,1000	559	17 938,443
		<i>Total</i>	Lei			17 938,443
		Total 3. Teren de joaca pentru				17 938,443 2 129,193

1	2	3	4	5	6	7
		copii				
		Inclusiv salariu				
		4. 4. Teren de fitnes				
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	32,1000	559	17 938,443
24	CG08A1	Pavela de cauciuc gr. 30 mm Material marunt (cuie, ticling,carape)=1,0150	m2	7,7000	710	5 468,862
		<i>Total</i>	Lei			23 407,305
		Total 4. Teren de fitnes				23 407,305 2 825,658
		Inclusiv salariu				
		5. 5. Amenajarea scari Sc1 (2 buc), Sc2 (1buc), Sc3 (2 buc)				
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	7,4000	559	4 135,342
26	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	11,9600	115	1 378,092
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	196,8400	29	5 616,827
28	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	12,6000	1 936	24 399,250

1	2	3	4	5	6	7
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	85,0000	7	595,850
30	CG50B	Executarea pardoselilor din placi fibrociment grosime 20 mm fixate pe adeziv	m2	85,0000	2 220	188 705,780
		<i>Total</i>	Lei			224 831,141
		Total 5. Amenajarea scari Sc1 (2 buc), Sc2 (1buc), Sc3 (2 buc)				224 831,141 18 342,201
		Inclusiv salariu				
		6. 6. Mobilier urban				
31	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare finisata la producator de tip Atena, realizata din structura portanta din placi din otel, dimensiuni de gabarit LxBxH: 1800x500x900 mm, sezutul si speteaza realizata din lemn de pin protejat cu lac rezistent la actiunea razelor ultraviolete	buc	59,0000	4 070	240 147,700
32	TsH91B	Instalarea urne din metal tip 1	buc	46,0000	3 598	165 526,400
33	TsH91B	Instalarea urne din metal tip 2	buc	2,0000	3 598	7 196,800
34	TsH91B	Instalarea panou informativ tip - I	buc	1,0000	2 598	2 598,400
35	TsH91A	Instalarea suport parcare biciclete 5 locuri	buc	3,0000	1 570	4 710,900

1	2	3	4	5	6	7
36	CK35B	Dibluri din metal d=12 mm, L=120 mm fixate in ziduri din beton armat	buc	260,0000	23	6 084,000
37	TsH80C	Aranjarea bancilor, masa peste 200 kg (Установка скамеек, массой более 200 кг)	buc	30,0000	68	2 050,200
38	pret ofertant	Banca semirotunda cu sezut din lemn pe suporti din fibrobeton si spateaza din fibrobeton placat cu elemente lemnoase	buc	12,0000	10 000	120 000,000
39	pret ofertant	Banca cu sezut din lemn pe suporti din fibrobeton	buc	18,0000	5 000	90 000,000
		<i>Total</i>	Lei			638 314,400
		Total 6. Mobilier urban				638 314,400
		Inclusiv salariu				54 812,700
		7. 7.1. Gard lemn - 54 m				
40	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3	1,4400	88	127,354

1	2	3	4	5	6	7
41	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	1,4400	1 936	2 788,503
42	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	1,8400	8 397	15 449,983
43	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolor, care contine substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant corspunzator	m2	97,7500	78	7 633,297
		<i>Total</i>	Lei			25 999,137
		Total 7.1. Gard lemn - 54 m				25 999,137 8 776,859
		Inclusiv salariu				
		8. 7.2. Gard otel - 382 m				
44	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или	m3	19,8400	88	1 754,650

1	2	3	4	5	6	7
		более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)				
45	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	19,8400	1 936	38 419,120
46	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (inclusiv portile)	kg	11 018,100 0	42	467 729,363
47	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 1 слоем антикоррозионной грунтовки и 2 слоев двухкомпонентной краски на основе эпоксидной смолы и полиамидного отвердителя)	m2	601,8400	141	84 931,661
		<i>Total</i>	Lei			592 834,794
		Total 7.2. Gard otel - 382 m				592 834,794 130 069,834
		Inclusiv salariu				
		9. 8. Spatii verzi				

1	2	3	4	5	6	7
48	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm. (Обработка земли мотоблоком с фрезой, глубиной 12-15 см)	100m2	285,1300	313	89 188,664
49	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засевание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	285,1300	719	204 991,362
50	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti (Поливка газонов шлангами от гидрантов)	100m2	285,1300	54	15 459,749
		<i>Total</i>	Lei			309 639,775
		Total 8. Spatii verzi				309 639,775
		Inclusiv salariu				154 357,977

		Total	Lei	6 388 281
		Asigurarea sociala	24 %	288 229
		Transportarea materialelor	7 %	352 742
		Cheltuieli de regie	10 %	702 925
		Beneficiu de deviz	6 %	463 932
		Total		8 196 109
		TVA	20 %	1 639 221
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		9 835 330

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Renovarea parcului orasenesc din orasul Leova

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 9 835 330 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	208,3620	67,00	13 960,254
2.	7123011000200	Betonist	h-om	538,3500	67,00	36 069,450
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,9210	67,00	329,707
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	11,3620	67,00	761,254
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	23,2000	67,00	1 554,400
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	39,8912	67,00	2 672,710
7.	7129020012800	Pavator	h-om	7 607,1164	67,00	509 676,799
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 562,5124	67,00	104 688,331
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	9,6250	67,00	644,875
10.	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	67,00	150,080
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	980,5775	67,00	65 698,692
12.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	330,5430	67,00	22 146,381
13.	7422010060100	Timplar	h-om	52,0000	67,00	3 484,000
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 952,4506	67,00	130 814,190
15.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	741,3380	67,00	49 669,646
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	573,5356	67,00	38 426,885
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 530,1136	67,00	102 517,611
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 756,5630	67,00	117 689,721
Total manopera						1 200 954

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1 129,1148	100,00	112 911,480
2.	10-10-38	Banca semirotonda cu sezut din lemn pe suporti din fibrobeton si spateaza din fibrobeton placat cu elemente lemnoase	buc	12,0000	10 000,00	120 000,000
3.	10-10-39	Banca cu sezut din lemn pe suporti din fibrobeton elemente lemnoase	buc	18,0000	5 000,00	90 000,000
4.	1212121212121	apa	m3	16,6500	10,00	166,500
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	1 132,0212	400,00	452 808,480
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0220	400,00	8,800
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	82,3400	400,00	32 936,000
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	23,5552	400,00	9 422,080
9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0047	200,00	0,940
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	40,4100	200,00	8 082,000

11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	25,9978	200,00	5 199,560
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	34,8100	200,00	6 962,000
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	297,9736	200,00	59 594,720
14.	154212610894	Ulei TAD-17	l	228,1040	25,00	5 702,600
15.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	8,7975	25,00	219,938
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	33,0245	20,00	660,490
17.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0060	5 000,00	30,000
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0419	5 000,00	209,500
19.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	1,5272	5 000,00	7 636,000
20.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,1104	5 000,00	552,000
21.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75$ MM calit a II a	m3	0,2944	5 000,00	1 472,000
22.	2010237318750	Distantieri	buc	59,0520	2,00	118,104
23.	2030112931102	Urne tip 1	buc	46,0000	3 000,00	138 000,000
24.	2030112931102-33	Urne tip 2	buc	2,0000	3 000,00	6 000,000
25.	2030112931102-34	Instalarea panou informativ tip - I	buc	1,0000	2 000,00	2 000,000
26.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,0764	200,00	215,280
27.	232011620050	Benzina A-92	l	285,1300	20,00	5 702,600
28.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,9550	20,00	39,100
29.	2320166200676	White spirit	kg	60,1840	42,00	2 527,728
30.	232018620180	Ulei CASTROL	l	193,8884	20,00	3 877,768
31.	2320187315789	Decofrol	kg	1,4352	30,00	43,056
32.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,6064	30,00	108,192
33.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	12,7500	30,00	382,500
34.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	24,4375	59,00	1 441,812
35.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	228,6992	59,00	13 493,253
36.	24302261000001	Fuga	kg	17,0000	40,00	680,000
37.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	150,4600	42,00	6 319,320
38.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,2345	42,00	9,849
39.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	19,5500	30,00	586,500
40.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	30,0920	30,00	902,760
41.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	55,0905	59,00	3 250,340
42.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,6252	30,00	18,756
43.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	1,5631	30,00	46,893
44.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	4,6893	30,00	140,679
45.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	365,5000	7,00	2 558,500
46.	2513206621460	Instalarea suport parcare biciclete 5 locuri	buc	3,0000	1 000,00	3 000,000
47.	2513206621460-31	Instalarea banci pe 2 picioare finisata la producator de tip Atena, realizata din structura portanta din placi din otel, dimensiuni de gabarit LxBxH: 1800x500x900 mm, sezutul si speteaza realizata din lemn de pin protejat cu lac rezistent la actiunea razelor ultraviolete	buc	59,0000	3 500,00	206 500,000

48.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	8,5970	50,00	429,850
49.	2523116716345	Covor PVC	m2	8,2063	500,00	4 103,150
50.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	14 233,300 0	2,50	35 583,250
51.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	11 139,200 0	2,50	27 848,000
52.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,9077	2,50	9,769
53.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	11 829,879 6	2,50	29 574,699
54.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	54 790,940 0	2,50	136 977,350
55.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	7 066,4300	275,00	1 943 268,2 50
56.	2663102100000	Beton	m3	6,3480	2 400,00	15 235,200
57.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	202,0500	2 400,00	484 920,000
58.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8cm	m	4 512,4500	100,00	451 245,000
59.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	86,2750	2 000,00	172 550,000
60.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1876	4,50	0,844
61.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	169,2430	5,00	846,215
62.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	6,2192	30,00	186,576
63.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	8,0592	25,00	201,480
64.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,9842	25,00	24,605
65.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	11 569,005 0	35,00	404 915,175
66.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,5980	25,00	14,950
67.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,9684	25,00	49,210
68.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	69,9200	25,00	1 748,000
69.	2873122004100	Plase sudate	kg	198,8084	25,00	4 970,210
70.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,9568	25,00	23,920
71.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	11,0181	42,00	462,760
72.	2874136313300	Diblu din metal	buc	260,0000	10,00	2 600,000
73.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	13,2480	30,00	397,440
74.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,7000	100,00	170,000
75.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	139,2400	20,00	2 784,800
76.	4011106202741	Energie electrica	kw	11,0181	4,00	44,072
77.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	493,9900	10,00	4 939,900
78.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	38,8165	10,00	388,165
79.	4100126202818	Apa	m3	7,5000	10,00	75,000
80.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,2500	10,00	42,500
		Total materiale de constructii				5 039 168

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,2760	500,00	138,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	30,0720	50,00	1 503,600
3.	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	484,7210	50,00	24 236,050
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,0360	50,00	751,800
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,9860	500,00	493,000

6.	2922140007000	Macara	h-ut	9,6045	500,00	4 802,250
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2310	50,00	11,550
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	97,4680	450,00	43 860,600
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	101,6452	350,00	35 575,820
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,5640	500,00	2 782,000
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,9448	500,00	972,400
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	20,3280	50,00	1 016,400
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,8760	350,00	1 356,600
14.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	11,0110	50,00	550,550
15.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	14,9248	450,00	6 716,160
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,4505	50,00	22,525
17.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,8096	50,00	40,480
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	50,2480	350,00	17 586,800
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	38,2910	150,00	5 743,650
Total utilaje de constructii						148 159

Total	Lei	6 388 281
Asigurarea sociala	24 %	288 229
Transportarea materialelor	7 %	352 742
Cheltuieli de regie	10 %	702 925
Beneficiu de deviz	6 %	463 932
Total		8 196 109
TVA	20 %	1 639 221

Total deviz:

9 835 330

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m			35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	67,00	17,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	67,00	17,42
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2			24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	67,00	12,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	67,00	12,06
3	RpDE05A	Demontarea (deplantarea) din pamint a bancilor existente	buc			84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2500	67,00	83,75
4	RpDE05A k=0.6	Demontarea (deplantarea) din pamint urnilor existente Coeficient la manoperei=0,6000 Coeficient la pentru materiale=0,6000 Coeficient la utilajului=0,6000	buc			50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2500	67,00	50,25
5	RpCS20D	Demontarea imprejmuirilor existente	m			7
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0500	67,00	3,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	67,00	3,35
6	RpEN04A	Demontarea pilonilor (Демонтаж опор)	buc			75
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,1200	67,00	75,04
7	TsH92B	Incarcarea in auto - materiale rezultate din demolare imprejmuiri, banici, urne	t			74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	67,00	74,37
8	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль, твердые и очень твердые горные породы, до 25 кг, на расстояние < 10 м.)	100 m3			2 624
	2952270007403	Incavator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	450,00	2 623,50
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III imbracaminte asfaltica gr. 4,0 cm)	100 m3			1 300
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	500,00	1 300,00
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	19,98
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			237
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	67,00	25,46
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	400,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	500,00	210,00
		2. 2. Amenajare trotuare				

1	2	3	4	5	6	7
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			196
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	67,00	195,64
13	TsC35C1	Excavator transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c. roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль, твердые и очень твердые горные породы, до 25 кг, на расстояние < 10 м,)	100 m3			2 624
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	450,00	2 623,50
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	19,98
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			226
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	67,00	24,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	400,00	1,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 20x8 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100, sectiune 15x18(h) cm (consum beton 0.027 m3/m.l.)	m			263
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	67,00	10,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	67,00	34,84
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 400,00	108,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	14211022000513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8cm	m	1,0050	100,00	100,50
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			1 245
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	67,00	605,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	450,00	630,00
18	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			93
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	67,00	17,15
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	400,00	69,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	350,00	5,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0055	150,00	0,82
19	DII12 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DII11 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)	m2			6
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	67,00	1,81
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	400,00	4,56
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate cu suprafata din granit, grosime 60 mm, culoare ALB, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			353
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	67,00	38,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	67,00	1,06
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	275,00	279,12
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	20,00	0,40
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate cu suprafata de granit, grosime 60 mm, culoare SURA, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			353
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	67,00	38,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	67,00	1,06
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	275,00	279,12
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	20,00	0,40
		3. 3. Teren de joaca pentru copii				
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			559
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	67,00	66,33
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		4. 4. Teren de fitness				
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			559
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	67,00	66,33
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
24	CG08A1	Pavela de cauciuc gr. 30 mm Material marunt (cuie, tieling, capace)=1,0150	m2			710
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	67,00	6,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,2500	67,00	83,75
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	500,00	532,88
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	42,00	1,28
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	30,00	18,27
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	30,00	2,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,50	1,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	10,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	30,00	6,09
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	4,50	0,11
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	200,00	0,12
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	50,00	55,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		5. 5. Amenajarea scari Sc1 (2 buc), Sc2 (1buc), Sc3 (2 buc)				
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			559
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	67,00	66,33
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
26	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			115
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	67,00	6,70

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	67,00	63,65
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,00	18,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,52
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,51
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	67,00	1,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	67,00	0,33
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
28	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 936
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	67,00	412,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	67,00	30,15
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,50	872,93
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	200,00	153,47
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	400,00	278,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	10,00	3,50
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	67,00	2,01
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
30	CG50B	Executarea pardoselilor din placi fibrociment grosime 20 mm fixate pe adeziv	m2			2 220
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	67,00	127,90
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	2 000,00	2 030,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	7,00	30,10
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	40,00	8,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	100,00	2,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	350,00	15,96
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0116	500,00	5,80
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	50,00	0,27
		6. 6. Mobilier urban				
31	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare finisata la producator de tip Atena, realizata din structura portanta din placi din otel, dimensiuni de gabarit LxBxH: 1800x500x900 mm, sezutul si speteaza realizara din lemn de pin protejat cu lac rezistent la actiunea razelor ultraviolete	buc			4 070
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	67,00	127,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	67,00	30,15
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	67,00	324,95
	2513206621460-31	Instalarea banci pe 2 picioare finisata la producator de tip Atena, realizata din structura portanta din placi din otel, dimensiuni de gabarit LxBxH: 1800x500x900 mm, sezutul si speteaza realizara din lemn de pin protejat cu lac rezistent la actiunea razelor ultraviolete	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	2 400,00	86,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
32	TsH91B	Instalarea urne din metal tip 1	buc			3 598
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	67,00	40,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	67,00	30,15
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	67,00	324,95
	2030112931102	Urne tip 1	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton	m ³	0,0840	2 400,00	201,60
	12121212121	apa	m ³	0,1500	10,00	1,50
33	TsH91B	Instalarea urne din metal tip 2	buc			3 598
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	67,00	40,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	67,00	30,15
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	67,00	324,95
	2030112931102-33	Urne tip 2	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2663102100000	Beton	m ³	0,0840	2 400,00	201,60
	1212121212121	apa	m ³	0,1500	10,00	1,50
34	TsH91B	Instalarea panou informativ tip - 1	buc			2 598
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	67,00	40,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	67,00	30,15
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	67,00	324,95
	2030112931102-34	Instalarea panou informativ tip - 1	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2663102100000	Beton	m ³	0,0840	2 400,00	201,60
	1212121212121	apa	m ³	0,1500	10,00	1,50
35	TsH91A	Instalarea suport parcare biciclete 5 locuri	buc			1 570
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	67,00	127,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	67,00	30,15
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	67,00	324,95
	2513206621460	Instalarea suport parcare biciclete 5 locuri	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2663102100000	Beton	m ³	0,0360	2 400,00	86,40
	1212121212121	apa	m ³	0,1500	10,00	1,50
36	CK35B	Dibluri din metal d=12 mm, L=120 mm fixate in ziduri din beton armat	buc			23
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	67,00	13,40
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	10,00	10,00
37	TsH80C	Aranjarea bancilor, masa peste 200 kg (Установка скамеек, массой более 200 кг)	buc			68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	67,00	68,34
38	pret ofertant	Banca semirotonda cu sezut din lemn pe suporti din fibrobeton si spateaza din fibrobeton placat cu elemente lemnoase	buc			10 000
	10-10-38	Banca semirotonda cu sezut din lemn pe suporti din fibrobeton si spateaza din fibrobeton placat cu elemente lemnoase	buc	1,0000	10 000,00	10 000,00
39	pret ofertant	Banca cu sezut din lemn pe suporti din fibrobeton	buc			5 000
	10-10-39	Banca cu sezut din lemn pe suporti din fibrobeton elemente lemnoase	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
		7. 7.1. Gard lemn - 54 m				
40	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m ³			88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	67,00	88,44
41	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la	m ³			1 936

1	2	3	4	5	6	7
		inaltими pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300				
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	67,00	412,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	67,00	30,15
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,50	872,93
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	200,00	153,47
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	400,00	278,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	10,00	3,50
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
42	CE41A	Montarea capriiloror cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			8 397
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	67,00	1 452,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	67,00	161,47
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	5 000,00	800,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	5 000,00	300,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	5 000,00	4 150,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	30,00	216,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	25,00	109,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	30,00	101,40
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	30,00	58,80
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	25,00	950,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	500,00	75,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cr (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	50,00	22,00
43	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolore, care contine substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant corpunzator	m2			78
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7700	67,00	51,59
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2500	59,00	14,75
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0900	25,00	2,25
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	20,00	0,40
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	20,00	0,60
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	30,00	6,00
		8. 7.2. Gard otel - 382 m				
44	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3			88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	67,00	88,44
45	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 936
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	67,00	412,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	67,00	30,15
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,50	872,92
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	200,00	153,47
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	400,00	278,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	10,00	3,50

1	2	3	4	5	6	7
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
46	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (inclusiv portile)	kg			42
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	67,00	2,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	67,00	3,35
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	35,00	36,75
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	42,00	0,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	4,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	59,00	0,30
47	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamicid (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 1 слоем антикоррозионной грунтовки и 2 слоев двухкомпонентной краски на основе эпоксидной смолы и полиамидного отвердителя)	m2			141
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	67,00	100,50
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	59,00	22,42
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	42,00	10,50
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	30,00	1,50
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	42,00	4,20
		9. 8. Spatii verzi				
48	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm. (Обработка земли мотоблоком с фрезой, глубиной 12-15 см)	100m2			313
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	2,6000	67,00	174,20
	232011620050	Benzina A-92	l	1,0000	20,00	20,00
	154212610894	Ulei TAD-17	l	0,8000	25,00	20,00
	232018620180	Ulei CASTROL	l	0,6800	20,00	13,60
	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	1,7000	50,00	85,00
49	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			719
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	67,00	322,94
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,00
50	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti (Поливка газонов шлангами от гидрантов)	100m2			54
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	67,00	44,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.